Requerimento de Informação Nº     , de
( Do Sr. Carlos Abicalil)

Solicita, ao Senhor Ministro do Planejamento,
 Orçamento e Gestão, Guido Mantega,
informações sobre Decreto que altera

dispositivos do Anexo ao  Decreto 94.664,
de 23 de julho de 1997.

Senhor Presidente,

Segundo informações a nós fornecidas pela direção do Sinasefe, sindicato que
reúne os trabalhadores em educação da rede federal de educação básica e
profissional, encontra-se, na consultoria jurídica desse Ministério de Orçamento,
Planejamento e Gestão, minuta do decreto que implanta a classe especial do
magistério de 1º e 2º graus daquela rede de educação federal.

Tal decreto altera dispositivos do Anexo ao Decreto 94.664, de 23 de julho de
1997, que dispõe sobre o Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e
Empregos de que trata a Lei nº 7.956, de 10 de abril de 1987.

Faço saber ao Senhor Ministro, que o encaminhamento tal Decreto é fruto de
acordo de greve do governo federal com o Sinasefe, ainda no ano de 2001, acordo
esse que não foi cumprido pelo governo federal anterior, sendo do  conhecimento de
todos que o governo Lula se comprometeu a cumpri-lo. Para tanto, o Ministro
Cristovam Buarque apôs sua assinatura na minuta do referido Decreto.

Como não se tem conseguido, atualmente, se obterem, na consultoria jurídica
daquele Ministério, informações sobre o documento em epígrafe, julgamos
necessário solicitar, ao Senhor Ministro Guido Mantega, informações oficiais sobre
o paradeiro, o andamento do mesmo, bem como o envio de cópia, para nosso
conhecimento.

Sala de Sessões, em    de     de  2003

Deputado Carlos Abicalil